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 Промышленное производство 

Оборот розничной торговли 

Потребительские цены 

Ввод в действие жилых домов 

Объем платных услуг населению 

Оборот общественного питания 

+13,4 

+51,4 

+3,3 

-1,1 

+4,5 

+6,2 

ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 г.  

К ЯНВАРЮ-ИЮЛЮ 2022 г., % 
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ИНДЕКСЫ ОСНОВНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ  

И СОЦИАЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАCТИ, % 

Январь-июль 2022 г.  

к январю-июлю 2021 г. 

Январь-февраль 2022г.  

к январю-февралю 2021г. 

3 

Объем работ, выполненных по виду 
деятельности «Строительство» 

-12,7 

Январь-июль 2023 г. 

к январю-июлю 2022 г. 

Декабрь 2022 г. к декабрю 2021 г. 
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Среднемесячная номинальная 

заработная плата 

Среднесписочная численность 

работающих 

Среднемесячная реальная 

заработная плата 

-1,9 

+16,2 

+11,0 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 г. 

К ЯНВАРЮ-ИЮНЮ 2022 г., % 
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ИНДЕКСЫ ОСНОВНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ  

И СОЦИАЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТВЕРСКОЙ ОБЛАCТИ, % 

Январь-июнь 2022 г.  

к январю-июню 2021 г. 

Январь-декабрь 2021г.  

к январю-декабрю 2020г. 

Январь-ноябрь 2020г.   

к январю-ноябрю 2019г. 

Январь-ноябрь 2021г.  

к январю-ноябрю 2020г. 

4 

Январь-июнь 2023 г.  

к январю-июню 2022 г. 



ТВЕРЬСТАТ 

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ И УСЛУГ)  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 ГОДА 

Промышленное производство 

Добыча полезных  ископаемых 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздуха 

Обрабатывающие  производства 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора  

и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

336 369 

1 086 

73 303 

5 735 

256 246 

 млн рублей  

Структура объема отгруженной продукции (работ и услуг) 

(в процентах к итогу) 

5 

0,3 

76,2 

21,8 

1,7 

100% 

Промышленное 

 производство 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом  
и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 



ТВЕРЬСТАТ 

ПОКАЗАТЕЛИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ, ЗА ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 ГОДА 

свиней 

1 035 753   голов 

овец и коз 

36 544   голов 

крупного рогатого скота 

82 587   голов 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ  
НА КОНЕЦ ИЮЛЯ 2023 г. 

ПРОИЗВЕДЕНО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ  
(В ЖИВОМ ВЕСЕ) 

птицы 

3 402,7 
тыс. 

голов 

-1,9% 

+25,1% 

-6,2% 

-8,2% 

в % к январю-июлю 2022 г. 

172 215,4   тонн 

122 777,1   тонн 

59 871,0 
тыс. 
штук 

+43,6% 

-0,4% 

-9,0% 
в % к январю-июлю 2022 г. 

ПОЛУЧЕНО ЯИЦ  
(ВСЕХ ВИДОВ) 

ВАЛОВОЙ НАДОЙ МОЛОКА  
(ВСЕХ ВИДОВ) 

6 



ТВЕРЬСТАТ 

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ  

ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
МЛН РУБЛЕЙ 
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25 941,8 

+51,4% 
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млн рублей 

к январю-июлю 2022 г. 
в сопоставимых ценах 

ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 г. 

2022 2023 



ТВЕРЬСТАТ 

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ДОМОВ 
ТЫС. КВ. М ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 
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418,0 

303,7 

ОБЪЕМ ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 

тыс. кв. м общей 
площади жилых 

помещений 

В ТОМ ЧИСЛЕ  
ПОСТРОЕНО НАСЕЛЕНИЕМ 

тыс. кв. м общей 
площади жилых 

помещений 

ЯНВАРЬ-ИЮЛЬ 2023 г. 

2022 2023 

Введено всего В том числе построено населением 



ТВЕРЬСТАТ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА В СОПОСТАВИМОЙ ОЦЕНКЕ 
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190,3 
Оборот розничной торговли  
за январь-июль 2023 г. 

млрд 

рублей 

К уровню января-июля 2022 г.  
в сопоставимой оценке 

+3,3% 

ИФО оборота розничной торговли пищевыми 

продуктами, включая напитки, и табачными изделиями 

млрд 

рублей 

Оборот розничной торговли 
пищевыми продуктами, включая 
напитки, и табачными изделиями  
за январь-июль 2023 г. 

+4,9% 
К уровню января-июля 2022 г. 
в сопоставимой оценке 

  

2022 

ИФО оборота 

розничной торговли 

  

2023 

109,3 
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ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
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к июлю 2021 г. 

Июль 2023 г.  

к июлю 2022 г. 
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15 389,1 

4 883,4 

2 735,4 
711,1 

364,0 245,7 
51,7 16,4 3,4 3,3 

-11,8 -16,3 -24,4 
-85,8 -128,1 

-823,1 
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САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 
ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 ГОДА, МЛН РУБЛЕЙ   
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Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная;  
ремонт автотранспортных средств  
и мотоциклов 

4 883,4 

15 389,1 

2 735,2 

-128,1 

-823,1 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Деятельность профессиональная,  
научная и техническая 

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха 

Всего 

 23 035,3 
млн рублей 



ТВЕРЬСТАТ 

80 332 78 518 

71 902 

63 280 
59 494 57 675 56 091 54 370 53 993 

49 515 48 398 46 741 46 495 
44 294 43 195 41 111 40 527 

36 905 

28 596 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
ИЮНЬ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 

55 289 рублей 

по региону в целом 
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ТВЕРЬСТАТ 

690 692 
813 

688 737 738 778 813 
726 709 708 754 712 

616 

826 

595 
738 703 

2 334 2 331 2 275 

1 572 
1 707 

1 623 
1 480 

1 663 1 732 1 751 
1 631 

1 841 1 786 

1 446 

1 764 

1 551 

1 773 

1 565 

-1
 6

4
4
 

-1
 6

3
9

 

-1
 4

6
2
 

-8
8
4
 

-9
7
0
 

-8
8
5
 

-7
0
2
 

-8
5
0
 

-1
 0

0
6
 

-1
 0

4
2
 

-9
2
3
 

-1
 0

8
7
 

-1
 0

7
4

 

-8
3
0
 

-9
3
8
 

-9
5
6
 

-1
 0

3
5
 

-8
6
2

 

я
н

в
а

р
ь

 

ф
е

в
р

а
л

ь
 

м
а

р
т 

а
п

р
е

л
ь

 

м
а

й
 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь

 

а
в

гу
с

т 

с
е

н
тя

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь
 

н
о

я
б

р
ь

 

д
е

к
а

б
р

ь
 

я
н

в
а

р
ь

 

ф
е

в
р

а
л

ь
 

м
а

р
т 

а
п

р
е

л
ь

 

м
а

й
 

и
ю

н
ь

 

13 

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

Число 

родившихся 

Число 

умерших 

Естественный прирост (+) / 

естественная убыль (-) 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2023 г. 

2022 2023 
    

-5 695 
В РАСЧЕТЕ  

НА 1 000 ЧЕЛОВЕК  

-9,5 

ЧЕЛОВЕК  


